
 

Pag. 1 a 7 

  

 

Amministrazione trasparente 

Albo on line  

Atti 

 

Oggetto: Determina avvio  selezione di n° due esperti  docenti INTERNI 

Formatori del personale scolastico. Progetto Animatore digitale: formazione 

del personale interno Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-4575 

CUP: I34D22002060006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 

59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE G. TONIOLO - C.F. 92069210711 C.M. FGIS06100Q - ABFB876 - Dirigenza

Prot. 0002915/U del 03/06/2024IV.5.2 - PNRR



 

Pag. 2 a 7 

  

materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico 

di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 
deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 

febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni 
in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, c.49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 
organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di 

mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 

traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati 
di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 

nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 

recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 
nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178»; 



 

Pag. 3 a 7 

  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che 

prevede il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell'ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 
agosto 2022, n. 222 per ciascuna istituzione scolastica è previsto un 
finanziamento pari a € 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 
coinvolgimento della comunità scolastica, con la collaborazione degli animatori 

digitali; 

VISTA la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31 ottobre 2022, emanata 

nell’ambito del PNRR – Art. 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020 n. 
178 Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito dell’11 agosto 2022 n. 

222, art. 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della 
linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 

Componente 1 - del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. 24917 del 27/02/2023 avente a oggetto: " Progetto in essere 

del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 

11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione 

del progetto. 

VISTO il decreto prot. n° 1147/VI.3 del 27/03/2023 di variazione assunzione al 
programma annuale 2023 del progetto di cui all’Avviso Pubblico “Investimento 

2.1. – Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” - Missione 4 Componente 1 del PNRR” - Progetto: 

“Animatore digitale: formazione del personale interno” 

VISTA la nomina a RUP del dirigente scolastico pro-tempore, prof. Pellegrino 

IANNELLI, prot. n. 1331/IV.5/PNRR del 04/04/2023 e la relativa la 
dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di 



 

Pag. 4 a 7 

  

astensione; 

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2023/2024 elaborato e approvato dal 

Collegio dei Docenti in data 06/12/2023 con delibera n. 42 e approvato dal 

Consiglio d’Istituto in data 06/12/2023 con delibera n. 165; 

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato dal CdI in data 14/02/2024; 

RILEVATA la necessità di avviare una procedura di selezione per un docente interno 
esperto per l’attuazione del Progetto di cui alla linea di investimento M4C1I2.1 

– “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 

personale scolastico” per l’anno scolastico 2023/2024 

CONSIDERATO che l’Istituto intende valorizzare le risorse professionali interne 
avvalendosi dell’opzione di individuazione mediante comparazione dei 

curriculum vitae; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite 

procedure di individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di 
trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e 

richiesta/e attraverso le se guenti procedure:  ricognizione del personale 

interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. colla 
borazioni plurime);  ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto 

che precede, conferimento dell’incarico con con tratto di lavoro autonomo, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei 

a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, 
con i suddetti soggetti:  in caso di ricognizione del personale interno 

all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  in caso di affidamento di 

un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro 

autonomo; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

DISPONE 

Art. 1 



 

Pag. 5 a 7 

  

di autorizzare l’avvio di una selezione rivolta al personale scolastico interno 
all’istituzione scolastica contratto a T.I, per l’individuazione di n. 2 (due) esperti 
formatori per l’attuazione di n° 2 (due) moduli formativi della durata rispettivamente di 

13 ore e 12 ore, da utilizzare per la realizzazione del progetto di cui al presente Avviso. 

Art. 2 

Il progetto prevede la realizzazione di: “attività di formazione di personale scolastico, 
realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 

personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 
innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali 
degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 

Le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno 
entro il 28/06/2024 e saranno rivolte al personale scolastico come segue: 

 

Modulo n° 1 - 13 ore Formazione Blended 

Modalità n. incontri Durata in ore di ogni incontro 

Incontro in presenza 2 3 

Incontro a distanza 2 3,5 

 

Modulo n° 2 - 12 ore Formazione Blended 

Modalità n. incontri Durata in ore di ogni incontro 

Incontro in presenza 2 3 

Incontro a distanza 2 3 

Le tematiche della formazione, individuate sulla base del PTOF, sono le seguenti: 
1 formazione digitale di livello intermedio; 

2- Utilizzo piattaforme in uso;  
3 -Documentazione didattico/Amministrativa. 

L’esperto dovrà indicare, in un programma di massima, tempi e modi di erogazione del 
servizio e si impegna a supportare il DS e il DSGA durante le fasi di realizzazione e 

rendicontazione del progetto. 
L’esperto si impegna anche a produrre un registro presenze e la documentazione 
attestante il numero di ore di lavoro svolte, il numero dei partecipanti e gli argomenti 

trattati. 
Dovrà, inoltre, produrre una relazione finale sul lavoro svolto e interagire con la 

Piattaforma Futura. 

 
Progetto Formazione Docenti-ATA “Formazione digitale integrata” 

Il progetto formativo rivolto a docenti è stato articolata in un nelle seguenti fasi: 

- rilevazione e analisi dei bisogni formativi in relazione alle necessità e agli obiettivi 

del PTOF; 



 

Pag. 6 a 7 

  

- programmazione dell’attività formativa con la individuazione degli obiettivi e dei 
contenuti; 

- realizzazione concreta delle attività formative; 

- valutazione dell’efficacia ed efficienza dei percorsi formativi soprattutto 

attraverso la ricaduta nell’attività didattico -educativa. 
La programmazione dell’attività formativa ha le seguenti finalità: 

- potenziare la professionalità dei docente e del personale ATA e con interventi 

coerenti con le specifiche esigenze dell’Istituto; 

- tener conto dei bisogni connessi alla nuova funzione docente e delle esigenze di 

una didattica che favorisca la motivazione all’apprendere; 
Obiettivi 

- ampliare l’offerta di aggiornamento sulle nuove tecnologie digitali; 

- offrire agli insegnanti strumenti di analisi delle proprie competenze professionali; 

- migliorare la qualità della didattica in relazione alle finalità del Piano di 

miglioramento e del PTOF. 
La produzione delle scritture professionali con word: 

Piano di lavoro del docente 
Relazione finale 

Documento del 15 maggio 
Modulistica didattica 
Gestione degli archivi 

Strumenti e tecniche di editing testo: 
Formattazione semplice e condizionale 

Lavorare con le tabelle; 
Interruzioni di pagine e di sezioni 
Intestazioni e piè di pagine 

Indice sommario; 
Note a piè di pagina; 

Gestione della visualizzazione; 
Collegamenti ipertestuali; 
Stampa unione; 

Registratore macro; 
Gestione delle immagini e dei grafici; 

Personalizzazione menu, 
Gestione processi di stampa 
Revisione dei documenti 

Utilizzo Applicativi: 
le potenzialità del monitor digitale 

Conoscenze di base del foglio elettronico 
Navigazione in internet  
Posta elettronica certificata  

Sicurezza digitale  



 

Pag. 7 a 7 

  

Archiviazione dei documenti digitali 

 

Art. 3 Compenso 
Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla scuola, sarà corrisposto un compenso di 
€ 79,00 (settantanove/00) l’ora lordo stato.  
Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione 

della relazione finale e di tutta la documentazione prevista dalla normativa vigente in 
materia. 

Il compenso e l’entità dell’incarico sono definiti nel rispetto dei criteri stabiliti a carico 
del PNRR. 

Art. 4 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Per la tutela e il rispetto al trattamento dei dati personali, saranno osservate le 

disposizioni di cui al regolamento UE 2016/679 (GDPR) - D.lgs. n. 196/03 e s.m.i. 
e D. Lgs. n. 101/2018, codice n materia dei dati personali. La presentazione della 

domanda da parte dell’aspirante contraente implica il consenso al trattamento dei 
propri dati personali, ivi compresi eventuali dati sensibili, ai sensi dell’art. 4, c. 1, 
lett. d), D.lgs. cit., a cura del personale di segreteria preposto all’acquisizione e 

conservazione delle domande, nonché all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento 
della procedura selettiva. 

 
Art. 5 - RUP 

Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto e, ai 

sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la 
presente procedura è la prof. Pellegrino IANNELLI, in qualità di Dirigente Scolastico 

pro-tempore. 
 

Art.6 - PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

Il presente dispositivo è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 

rinvenibile al seguente link www.toniolo.edu.it, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale nonché sulla sezione PNRR del sito istituzionale. 

 
 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 (Prof. Pellegrino IANNELLI) 
 
 

http://www.toniolo.edu.it,/

		2024-06-03T14:03:38+0200
	PELLEGRINO IANNELLI




